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E nderuar znj. Ministre,

Zyra e Késhillave Amerikane pér Arsimin Ndérkombétar, e cila administron programin YES,
ka dérguar népérmjet postés elektronike kérkesén pér mundésiné e informimit té nxénésve té
klasave té dhjeta dhe té njémbédhjeta té sistemit arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé pér programin YES. Ky program éshté i vlefshém pér rritjen profesionale t& t&
rinjve shgiptaré dhe pér zhvillimin e métejshém té shogérisé shqiptare.

Programi YES &shté njé program shkémbimi i themeluar né vitin 2002 nga Kongresi
Amerikan dhe financohet plotésisht nga qgeveria e Shteteve té¢ Bashkuara t¢ Amerikés.
Programi filloi zyrtarisht né Shqipéri né vitin 2009 me shpresén pér té zgjeruar komunikimin
midis popullit t& Shteteve té Bashkuara té¢ Amerikés dhe Shqipéris¢ né ményré qé té
promovojé mirékuptimin dhe respektin reciprok. Q& atéheré, 170 nxénés shqiptaré kané
pérfunduar programin YES dhe tani marrin pjesé si alumni.

Ky program iu siguron nxénésve t& shkollave t& mesme, t¢ pérzgjedhur pérmes konkursit té
administruar nga Zyra e Késhillave Amerikane pér Arsimin Ndérkombétar, t€ jetojné njé vit
shkollor n¢ SHBA né njé familje mikpritése vullnetare amerikane. Ata kané mundésiné e
studimit né njé shkollé t&¢ mesme né SHBA, pér té€ nxitur t€ kuptuarit mes njerézve né¢ SHBA
dhe popujve té tjeré né boté.
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Zyra e Késhillave Amerikane pér Arsimin Ndérkombétar dérgon ¢do vit kérkesén né
Ministring e Arsimit dhe Sportit pér mundésiné e informimit t& nxénésve té klasave té dhjeta
dhe té njémbédhjeta té sistemit arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé pér
programin YES. Praktika ndér vite ka konsistuar né publikimin e késaj thirrje né fagen
zyrtare web té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit né seksionin “Bursa dhe Programe Studimi”,
si dhe pércjellja e njoftimit me email né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar.

Lutemi, gjeni bashkélidhur njoftimin pér publikim.

Duke ju falenderuar,
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THIRRJE PER APLIKIM PiER BURSE STUDIMI Nii PROGRAMIN YES

YES (Kennedy Lugar-Youth Exchange and Study) éshté njé program pa pagesé¢ qé ofron bursa
studimi pér nxénésit e shkollave ¢ mesme nga Shqipéria pér té studiuar njé vit shkollor (2024-
2025) né njé shkollg¢ t& mesme amerikane, né Shtetet e Bashkuara t&¢ Amerikés, duke jetuar me
familje amerikane.

Fokusi i programit &shté zhvillimi i komunikimit ndérmjet qytetaréve nga Shtetet e Bashkuara té
Amerikés dhe vendeve partnere, me géllim rritjen e mirékuptimit dhe respektit t&€ ndérsjellé.
Nxénésit jetojné né njé familje pritése amerikane, ndjekin shkollén e mesme, angazhohen né
aktivitete pér t€ mésuar mbi shoqériné dhe vlerat amerikane.

Ky program mbéshtetet financiarisht nga Departamenti Amerikan i Shtetit.

Kété vit, fazat e para té testimit do t€ jené online nga data 1 gusht 2023 deri 24 tetor 2023. Duhet t&
regjistroheni né fagen: http://ais.americancouncils.org/yves, ku duhet té plotésoni fillimisht njé
aplikim t& pérbéré prej disa pyetjeve biografike dhe 3 eseve t& shkurtra.

Kriteret pér té aplikuar:

- té keni lindur né periudhén nga 1 janar 2007 - 15 korrik 2009 dhe té jeni nxénés né shkollé t&
mesme né Shqipéri. né klasén e 10-t¢ ose t& 11-t€ - t€ jeni nxénés me rezultate t& mira;

- té keni njohuri té mira t& gjuhés angleze:

- & jeni shtetas shqiptar;

- Nxénésit me aftési t& kufizuar duhet 1€ jené t€ lindur nga 15 shkurt 2006- 15 korrik 2009 dhe

té jené né ciléndo klasé.

Pér ¢do pyetje mund € kontaktoni né adresén elektronike: yes.al@americancouncils.org

SUKSESE!



